
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 470

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5178 del 23/04/2019

OGGETTO: APQ - TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL TERRITORIO DELLA 
REGIONE CALABRIA - DELIBERA CIPE 35 DEL 27/05/2005. COMUNE DI CROTONE. 
INTERVENTO: ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE E BONIFICA DELLA DISCARICA 
PUBBLICA TUFOLO -FARINA NEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI CROTONE, 
CASSANO E CERCHIARA DI CALABRIA - CODICE INTERVENTO DABO 03-01. PROROGA 
CONVENZIONE REP. N. 1699 DEL 27/10/2017. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della  Giunta Regionale e sulla  Dirigenza Regionale"  ed in  particolare:  a)  l'art.  28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale”;

VISTA la D.G.R. n° 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in  vigore  per  l'attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 
integrazioni e modificazioni”;

VISTO il Decreto n° 354 del 24.06.1999 - del Presidente recante "Separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive modificazioni e/o integrazioni”;

VISTO il  Decreto n° 206 del  15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n° 354 del 
24/06/1999, ad oggetto: separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della 
gestione – rettifica”;

VISTA la D.G.R.n.19 del 05/02/2015 di approvazione della nuona Macrostruttura della Giunta 
Regionale,  con l’istituzione del  Dipartimento “Ambiente e Territorio”,  il  quale ha assorbito le 
competenze dei Dipartimenti “Urbanistica e Governo del Territorio” e “Politiche dell’Ambiente”;
VISTA la  DGR  n.  241  del  24/09/2018  recante:  “Misure  volte  a  razionalizzare  e  garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Modifica  al 
Regolamento Regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e 
s.m.i.”  – Conferimento incarico di  Direttore Generale Reggente del Dipartimento Ambiente e 
Territorio e del Dipartimento Urbanistica alla Dott.ssa Orsola Reillo;  
VISTO il DDG n. 3918 del 27/03/2019 con il quale si conferisce l’incarico di direzione ad interim 
del Settore n. 8 “Bonifiche e Recupero Aree Degradate” al Dott. Giovanni Aramini, dirigente di  
ruolo della Giunta Regionale già titolare della dirigenza del Settore n. 5 “Parchi e Aree Marine 
Protette” del Dipartimento Ambiente e Territorio;
VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i e ritenuta la propria competenza;

VISTO l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;
VISTA la Deliberazione n. 63 del 15/02/2019 con la quale è stata approvata una nuova struttura 
organizzativa  sulla  base  delle  intervenute  esigenze  gestionali  della  Giunta  Regionale, 
stabilendo che l’entrata in vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del 
regolamento di cui all’allegato A) della medesima delibera;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e successive modifiche e ritenuta la propria competenza;

VISTA la Deliberazione CIPE n. 35 del 2005 che ha assegnato alla Regione Calabria risorse 
pari ad Euro 296.030.000,00;
VISTA la D.G.R. n. 838 del 3 ottobre 2005 che ha approvato il riparto programmatico per settori 
delle risorse attribuite nell’ambito delle intese istituzionali di programma e dei relativi A.P.Q.;
VISTA la  D.G.R.  n.  163  del  20  marzo  2006  inerenti  gli  adempimenti  per  gli  accordi  di  
programma ha destinato, in attuazione della richiamata delibera 838/05 Euro 40.000.000,00 per 
l’attuazione dell’A.P.Q. “Tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria”;
PREMESSO CHE

 in  data  28/06/2006  è  stato  sottoscritto  l’APQ “Tutela  e  Risanamento  Ambientale  nel 
Territorio della Regione Calabria” tra il MATT, MISE e la Regione Calabria;

 con D.D.G  n. 6902 del 29 maggio 2007 è stato approvato lo schema di convenzione 
regolante i rapporti tra Regione ed Enti Attuatori per l’attuazione degli interventi ricadenti  
nell’ A.P.Q. “Tutela e risanamento ambientale per il territorio della Regione Calabria”;

 conseguentemente  si è proceduto alla stipula delle convenzioni regolanti i rapporti tra la  
Regione  Calabria  –  Dipartimento  Politiche  dell’Ambiente  e  i  soggetti  ammessi  a 
finanziamento;

 tra i siti inseriti nella suddetta APQ con Delibera CIPE 35/2005 rientra pure quello ricadente nel 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Comune di Crotone in Loc. Tufolo – Farina; 

 il Beneficiario, Soggetto Attuatore dell’intervento è individuato nel Comune di Crotone per come 
riportato nell’APQ; 

 in  data  06/08/2008 è  stata  sottoscritta  la  Convenzione Rep.  N.  838  tra  la  Regione 
Calabria e il Comune di Crotone e la stessa prorogata al 31/12/2019 con DDG n. 15938 
del 31/12/2018;

 in data 27/10/2017 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e il  Comune di  Crotone l’atto 
integrativo Rep. 1699 alla convenzione Rep. n. 838 del 06/08/2008 per la bonifica della discarica 
in  oggetto  i  cui  termini  per  la  conclusione  delle  attività  sono  stati  fissati  al  27/04/2019  per 
l’importo complessivo di € 310.618,81; 

 Con  DDG  n.  14790  del  20/12/2017  è  stato  erogato  il  primo  anticipo  pari  al  30% pari  a  € 
93.185,58 dell’importo complessivo;

 il Comune di Crotone con nota prot. n. 16323 del 12/03/2019, acquisita dal Dipartimento al prot. 
n. 108782/SIAR del 15/03/2019, ha richiesto una proroga di 12 mesi della Convenzione Rep. n. 
1699  del  27/10/2017,  adducendo  la  seguente  motivazione:  “le  procedure  di  affidamento  del  
servizio ha subito delle  lungaggini  per  il  completamento delle  verifiche eseguite ai  sensi  del  
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

DATO ATTO CHE il comune di Crotone ha motivato la richiesta di proroga;

RITENUTO  di poter accordare la suddetta richiesta di proroga, come previsto dall’art.  n. 10 
comma 2 della Convenzione Rep. N. 1699 del 27/10/2017, regolante il rapporto tra la Regione 
Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio e il  Comune di Crotone, per il  completamento 
dell’intervento in oggetto;
VISTA la  D.G.R.  n.  635  del  21/12/2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 
-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la L.R. n. 55 del 22/12/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la  Legge Regionale  n.  56  del  22/12/2017 avente  ad oggetto  “Bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
VISTE: 

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019";

 la Legge regionale n. 49 del 21 Dicembre 2018, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finan-
ziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che il fondo che alimenta il capitolo U3304010101 al quale è associato l’impegno 
n. 4614/2018 (ex conto impegno n. 4073/2017)  è composto da fondi dello Stato (FAS 2000-
2006) di cui alla Delibera CIPE 35/2005;
VISTO  l’art.35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il  2014 il 
regime di tesoreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”)  
e, di conseguenza, integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, 
n.  720  secondo  cui  “i  pagamenti  dovranno  essere  predisposti  sulle  contabilità  speciali, 
sottoconto infruttifero degli enti beneficiari, tramite operazione di girofondi.”;
ACCERTATA,  ai  sensi dell’art.  4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa U3304010101 sul conto impegno n. 4614/2018 (ex conto impegno n. 4073/2017);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che il  presente provvedimento non comporta nuovi  oneri  a carico del  bilancio 
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria, atteso che la spesa grava sul conto impegno n. 
4614/2018  (ex  conto  impegno  n.  4073/2017)  del  capitolo  U3304010101  che  possiede  la  
necessaria disponibilità; 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto; 

DECRETA
per  i  motivi  narrati  in  premessa che si  intendono  tutti  integralmente  confermati  quali  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

 di prorogare la validità della Convenzione Rep. n. 1699 del 27/10/2017 fino al 27 Aprile 
2020, fermo restando tutte le modalità e prescrizioni contenute nella stessa convenzione;

 di notificare il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Crotone (KR); 

 di  provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC a  cura  del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

 di dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale 
innanzi al TAR Calabria o, in  alternativa, ricorso al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dall’Istruttore
Dott. Pietro Gallo
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore 
Dott. Giovanni Aramini

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 470/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO: APQ - TUTELA E RISANAMENTO AMBIENTALE PER IL TERRITORIO 
DELLA REGIONE CALABRIA - DELIBERA CIPE 35 DEL 27/05/2005. COMUNE 
DI CROTONE. INTERVENTO: ATTIVITÀ DI CARATTERIZZAZIONE E BONIFICA 
DELLA  DISCARICA  PUBBLICA  TUFOLO  -FARINA  NEL  SITO  DI  INTERESSE 
NAZIONALE DI CROTONE, CASSANO E CERCHIARA DI CALABRIA - CODICE 
INTERVENTO  DABO  03-01.  PROROGA  CONVENZIONE  REP.  N.  1699  DEL 
27/10/2017. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


